
 

 1  

1 

 
 
 
 
 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 32/2018 

DATA 27/06/2018  

OGGETTO Linee di indirizzo in tema di Protocolli con Enti ed Associazioni - accordo 

generale senza oneri con Università Ca’Foscari di Venezia - autorizzazione alla 

sottoscrizione Convenzione per l’avvio di tirocini  

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di Giugno in Assergi  presso la Sede del Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore Dr. Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla dipendente  

Dr.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale. 

 

  COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE  ASSENTE 

1 PELOSI MAURIZIO X  

2 ALLAVENA STEFANO  X 

3 CIAPANNA GRAZIANO X  

4 CICCARESE LORENZO X  

5 COSTANZI PAOLO  X 

6 DI PIETRO CRISTINA  X 

7 PETRUCCI STEFANO X  

8 SALVATORE PAOLO  X 

 

 COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1 Mario CARLI X  

2 Stefania BULSEI  X 

3 Marco GRILLI X  

 

 

 



 

 2  

2 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 
sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 
modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 
DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 
vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 
norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo 
dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015 con il quale la Dott.ssa Cristina 
Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 
designazione della Comunità del Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15 con il quale il Dr. Domenico 
Nicoletti viene nominato Direttore dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 
quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso Navarra 
viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. Lorenzo 
Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 
designazione dell’ISPRA; 

VISTO il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 
Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 
contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

CONSIDERATO  che la legge quadro n.394/91 prevede che nella tutela e nella gestione delle 
aree naturali protette, lo Stato, le regioni e gli enti locali attuano forme di 
cooperazione e di intesa ai sensi dell'articolo 81 del decreto del Presidente 
della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, e dell'articolo 27 della legge 8 
giugno 1990, n. 142.  

DATO ATTO  che per le medesime finalità lo Stato, le regioni, gli enti locali, altri soggetti 
pubblici e privati e le Comunità del parco possono altresì promuovere i patti 
territoriali di cui all'articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 
662; 



 

 3  

3 

VISTA la legge quadro sulle Aree Protette (L. n. 394/91) che prevede uno speciale 
regime di tutela e di gestione, allo scopo di perseguire, in particolare, anche 
le seguenti finalità: 

 conservazione di specie animali o vegetali, di associazioni vegetali o 
forestali, di singolarità geologiche, di formazioni paleontologiche, di comunità 
biologiche, di biotopi, di  valori scenici e panoramici, di pro cessi naturali, 
di equilibri idraulici e idrogeologici, di equilibri ecologici; 

 promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, 
anche interdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili. 

DATO ATTO che il territorio Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
ricomprende un vastissimo patrimonio di biodiversità caratterizzato da 
numerose eccellenze di carattere naturalistico ed ecologico, gestite dall’Ente 
anche con un approccio partecipativo attraverso il coinvolgimento delle 
comunità locali e degli attori, portatori di interessi diretti;  

RILEVATO che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza 
diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e 
lavoro nell'ambito dei processi formativi, i soggetti richiamati all'art. 18, 
comma 1, lettera a) della Legge 24 giugno 1997 n. 196, tra cui le Università, 
possono promuovere stages/tirocini di formazione ed orientamento presso 
enti pubblici o imprese a beneficio di coloro che abbiano già assolto l'obbligo 
scolastico ai sensi della legge 20.1.1999 n. 9; 

CONSIDERATO che in materia di stages/tirocini formativi e orientativi trovano applicazione le 
disposizioni contenute nel Regolamento di attuazione del citato art. 18 della 
L. 196/97, emanato con D.M. 25 marzo 1998, n. 142; 

VISTO     che La Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano hanno sottoscritto, in data 25 
maggio 2017, l’Accordo relativo alle "Linee guida in materia di tirocini" che  

 Rimandano a successive regolamentazioni regionali, e relativa 
documentazione, per l’avvio degli stage extracurriculari; 

CONSIDERATO che l’Università Cà Foscari di Venezia svolge attività di ricerca anche sui 
temi dell’approccio partecipativo per la conservazione della biodiversità e la 
gestione del territorio attraverso il coinvolgimento di comunità locali e degli 
attori, portatori di interessi diretti;  

DATO ATTO che l’Università Cà Foscari di Venezia ha, fra l’altro, l’obiettivo di sviluppare 
una rete di relazioni con enti e istituzioni che promuovono e sostengono i 
suoi obiettivi di ricerca; 

CONSIDERATO   che per stage o tirocinio extracurriculare si intendono quelli attivati 
dall’Università Ca’ Foscari a favore dei propri neolaureati o neodottori di 
ricerca, avviati entro 12 mesi dal conseguimento del titolo di studio e 
finalizzati ad agevolare le scelte professionali e l’occupabilità nella fase di 
transizione dallo studio al lavoro mediante una formazione in ambiente 
produttivo e una conoscenza diretta del mondo del lavoro; 

TENUTO CONTO  che gli obiettivi fondamentali del periodo di stage/tirocinio sono il 
completamento della formazione curricolare dello studente e l'applicazione 



 

 4  

4 

da parte dello studente stesso, delle nozioni apprese nei corsi di 
insegnamento universitari, nonché la conoscenza degli aspetti 
tendenzialmente innovativi delle professionalità, delle tecnologie e 
dell'organizzazione del lavoro, la comprensione dei processi di cambiamento 
in atto nella realtà lavorativa, economica e sociale e l'autopromozione e la 
progettazione della carriera professionale dello stesso stagista; 

VISTA la bozza di Convenzione con l’Università degli Studi Cà Foscari di Venezia 
per lo svolgimento di tirocini curriculari formativi e di orientamento; 

RITENUTO opportuno aderire nello forme e modi indicati dal Consiglio Direttivo; 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la bozza di Convenzione con l’Università degli Studi Cà Foscari di Venezia per 
lo svolgimento di tirocini curriculari formativi e di orientamento; 

 di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico 
dell'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 di demandare al Direttore ogni adempimento conseguente per la definizione degli atti e le 
opportune comunicazioni di legge; 

 di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare per quanto di competenza. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

  
 

IL PRESIDENTE  IL  DIRETTORE  

F.to (Avv. Tommaso Navarra)  F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  



 

 5  

5 

 

N. 32  

DATA 27/06/2018  

OGGETTO Linee di indirizzo in tema di Protocolli con Enti ed Associazioni - accordo generale senza 

oneri con Università Ca’Foscari di Venezia - autorizzazione alla sottoscrizione Convenzione 

per l’avvio di tirocini  

 

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

 

Data: 27/06/2018   

                                                                          IL DIRETTORE 

                                                               F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

                                                          _______________________________ 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale dell’Ente Parco 

in data 10 luglio 2018  e vi rimarrà per giorni 15. 

         

         

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. 0008284/18 del 10 luglio 2018. 

 

 

 


